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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Современное развитие экономики сформировало перед предприятиями во-

енно-промышленного комплекса (ВПК) России ряд вызовов и новых возможно-

стей. Данные предприятия имеют колоссальный опыт реализации сложных гос-

ударственных заказов военного назначения, сотрудники, как правило, обладают

высокими компетенциями в самых разных областях деятельности, на предприя-

тиях имеются центры технологий и точки потенциального роста. Все это привле-

кает к сотрудничеству с ними самых разных заказчиков, в том числе высокорей-

тинговых холдингов, в частности: ПАО «Газпром», РЖД, Росатом и многих дру-

гих. И это не удивительно, учитывая высокую историческую ответственность

предприятий ВПК перед заказчиками. Поэтому на сегодняшний день, несмотря

на значительные заказы непосредственно по профилю таких предприятий от гос-

ударства, растет процент непрофильной продукции и в ряде случаев он достиг

25-31%.

К сожалению организационная система управления такими предприяти-

ями оказалась не готова к выполнению нестандартных заказов различной номен-

клатуры и требований со стороны заказчика. Имея, ярко выраженный иерархи-

ческий характер, а в последнее время еще и множественные надстройки холдин-

гового характера предприятия ВПК не справляются с дополнительной нагрузкой

и вынуждены увеличивать сроки реализации заказов, либо снижают качество го-

товой продукции, что, учитывая характер заказов в ряде случаев просто недопу-

стимо. Одной из важнейших причин таких результатов явилась отсутствие в ор-

ганизационных системах управления предприятиями контура интеллектуальной

поддержки деятельности должностных лиц, направленного на безусловное и

своевременное выполнение непрофильных заказов с заданным качеством. Кроме

этого, обладая колоссальными потенциальными возможностями роста производ-

ства предприятия ВПК, имея внешний контур управления, не спешат проявлять
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инвестиционную инициативу, не очень охотно участвуют в различных федераль-

ных и региональных программах, направленных на повышение конкурентоспо-

собности на внутреннем и внешнем рынках.

Таким образом, возникла задача трансформации систем управления порт-

фелями заказов двойного назначения на предприятиях ВПК при сохранении кон-

туров управления основным производством. Однако, решение указанной задачи

сталкивается с проблемой отсутствия целостной методологии для управления

подобными непрофильными портфелями заказов в иерархических организаци-

онных системах. Кроме этого, сами руководители пока относятся к таким зака-

зам как дополнительной нагрузке и слабо мотивированы к работе с ними. О под-

чиненных же и говорить не приходится – мотивация просто отсутствует.

Данная проблема подробно рассмотрена в работах таких известных учен-

ных как Баркалова С.А., Буркова В.Н., Дорофоеюка А.А., Манделя А.С., Курочки

П.Н., Угольницкого Г.А., Щепкина А.В., Цыганова В.В. и многих других. Од-

нако степень исследованности данной области остается недостаточной, осо-

бенно в области повышения качества при управлении процессами выпуска про-

дукции двойного назначения предприятиями ВПК, которые относятся к классу

иерархических организационных систем и характеризуется наличием вариантов

классификации заказов их ранжированием, малым внедрением элементов про-

ектного управления и неопределённостью при формировании интеллектуальной

поддержки принятия решений для достижения заданных индикаторов.

Для решения задач синтеза и идентификации процессов трансформации

систем управления портфелями заказов предприятий ВПК двойного назначения

должны быть синтезированы элементы интеллектуальной поддержки деятельно-

сти должностных лиц, позволяющей обеспечить выполнение всех задач в опре-

делённые сроки и с заданным качеством. Управление процессами синтеза опти-

мального варианта таких систем представляет собой поиск в функциональном

пространстве состояний, что осложняет теоретический аспект анализа и порож-

дает множественную ошибку при интерпретации результатов исследований. Как
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в области теории, так и практики сложились противоречия, что и обуславливает

актуальность проведенных исследований.

Целью диссертационной работы является разработка алгоритмов и моде-

лей управления процессами выполнения заказов двойного назначения в органи-

зационных системах ВПК, обеспечивающих выпуск продукции в установлен-

ные сроки и требуемого качества за счет интеллектуальной поддержки деятель-

ности должностных лиц.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ существующих подходов к повышению эффективно-

сти управления в организационных системах ВПК при переходе на выпуск про-

дукции двойного назначения.

2. Синтезировать информационную модель поддержки процессов управ-

ления портфелями заказов двойного назначения в организационных системах

ВПК, позволяющую существенно повысить вероятность выполнения производ-

ственной программы в срок.

3. Разработать модель классификации и планирования портфелей заказов

в организационных системах ВПК, позволяющую снизить риск манипулирова-

ния информацией структурными единицами предприятия.

4. Синтезировать алгоритм розыгрыша отдельной реализации стохастиче-

ского графа для упорядочения портфеля заказов в организационной системе

ВПК, позволяющий получить оптимальный вариант портфеля заказов за мини-

мальное число шагов.

5. Разработать алгоритм для оценки качества управления портфелем за-

казов двойного назначения в организационной системе ВПК, позволяющий вы-

бирать наименее рискованные корректирующие действия для должностных лиц.

6. Получить имитационную модель информационного обеспечения

процессов управления организационными системами ВПК в условиях перехода

на выпуск продукции двойного назначения, позволяющую существенно повы-

сить точность прогнозируемого поведения системы.
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7. Определить требования к организации информационного обеспече-

ния управления организационными системами ВПК в условиях перехода на вы-

пуск продукции двойного назначения.

Объектом исследования является процесс управления в организационных

системах ВПК при переходе на выпуск продукции двойного назначения, а пред-

метом исследования – методы интеллектуализации процессов принятия реше-

ний в иерархических организационных системах на основе информации обрат-

ной связи.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертации задач

использовались математической теории графов, численной таксономии, машин-

ного обучения, эвристические, квалиметрии, искусственного интеллекта, объ-

ектно-ориентированного программирования.

Обоснованность. Корректное использование методов исследования явля-

ется основой для обоснованности научных выводов, выраженных в данной ра-

боте.

Достоверность научных результатов подтверждается проведенным в

диссертации сравнительным анализом подходов к формированию и практиче-

ской апробации разработанных методов для решения задач планирования порт-

феля заказов в организационных системах ВПК на основе типа и компетентности

предприятий, формирования программ реинжиниринга производственной дея-

тельности предприятий, синтеза композиционной структуры характеристик ка-

чества управления портфелем заказов и адекватной оценки этих характеристик

соответствующими математическими моделями.

Тематика работы соответствует п. 2 «Разработка математических моде-

лей и критериев эффективности, качества и надёжности организационных си-

стем.», п. 4 «Разработка информационного и программного обеспечения систем

управления и механизмов принятия решений в организационных системах», п. 9

«Разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия
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управленческих решений в организационных системах» паспорта специальности

2.3.4. Управление в организационных системах.

Научная новизна. В процессе исследования в диссертации были достиг-

нуты следующие основные результаты, отличающиеся научной новизной:

1. Информационная модель поддержки процессов управления портфе-

лями заказов двойного назначения в организационных системах ВПК, позволя-

ющая существенно повысить вероятность выполнения производственной про-

граммы в срок за счет использования вероятностно-автоматного моделирования

и агрегирования.

2. Модель классификации и планирования портфелей заказов в организа-

ционных системах ВПК, позволяющая снизить риск манипулирования информа-

цией структурными единицами за счет предварительной кластеризации продук-

ции и использования моделей определенно-вероятностного планирования.

3. Алгоритм розыгрыша отдельной реализации стохастического графа для

упорядочения портфеля заказов в организационной системе ВПК, позволяющий

получить оптимальный вариант портфеля заказов за минимальное число шагов

за счет использования параметризации нескольких правил предпочтения, при

имитационном моделировании производства с учетом имеющихся компетенций

и технологий.

4. Алгоритм для оценки качества управления портфелем заказов двой-

ного назначения в организационной системе ВПК, позволяющий выбирать

наименее рискованные по критерию Сэвиджа корректирующие действия для

должностных лиц, обеспечивающие безусловное выполнение плана за счет ис-

пользования методов численной таксономии.

5. Имитационная модель информационного обеспечения процессов управ-

ления организационными системами ВПК в условиях перехода на выпуск про-

дукции двойного назначения, позволяющая существенно повысить точность

прогнозируемого поведения системы для стохастических матриц бесконечной

размерности за счет использования матрицы вероятностей перехода и системы
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логических высказываний и формул при генерации случайных чисел любого за-

кона распределения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны модели

и алгоритмы, позволяющие осуществлять решение задач обеспечения заданного

времени выполнения заказов предприятиями ВПК при выпуске продукции двой-

ного назначения с уровнем качества готовой продукции соответствующей по-

требностям заказчика с учетом отдельных свойств используемых в ходе произ-

водственного процесса механизмов формирования технологий, синтеза таксоно-

мической структуры характеристик качества управления процессами и адекват-

ной оценки этих характеристик соответствующими математическими моделями.

Положения выносимые на защиту.

1. Информационная модель поддержки процессов управления портфе-

лями заказов двойного назначения в организационных системах ВПК.

2. Модель классификации и планирования портфелей заказов в организа-

ционных системах ВПК.

3. Алгоритм розыгрыша отдельной реализации стохастического графа для

упорядочения портфеля заказов в организационной системе ВПК.

4. Алгоритм для оценки качества управления портфелем заказов двойного

назначения в организационной системе ВПК.

5. Имитационная модель информационного обеспечения процессов управ-

ления организационными системами ВПК в условиях перехода на выпуск про-

дукции двойного назначения.

Внедрение результатов работы. Модели, алгоритмы и механизмы внед-

рены в практическую подготовку при проведении междисциплинарной подго-

товки в виде регламента для определения номенклатуры продукции двойного

назначения для ПАО «Газпром» в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

технический университет»». Результаты диссертационных исследований

нашли применение в практической деятельности компании ООО «Angels IT»
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при выполнении сложных IT проектов в составе проектных групп сформиро-

ванных на основе Agile - методологии в виде регламентов для руководителей

структурных подразделений при формировании команды проекта.

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на: международной молодежной научно-практической конферен-

ция «Качество продукции: контроль, управление, повышение, планирование»

(Курск, 2016); XVI-ой всероссийской школы-конференции молодых ученых

«Управление большими системами» (Тамбов, 2019); XXII International scientific

conference energy management of municipal facilities and sustainable energy

technologies (EMMFT-2020) (Воронеж, 2020), 43-ой Международной научной

школы-семинара «Системное моделирование социально-экономических процес-

сов» (Воронеж, 2020), Всероссийской научно-практической конференции «Меж-

дисциплинарные исследования экономических систем» (Тверь, 2022), XVIII Все-

российской школе-конференции молодых ученых «Управление большими си-

стемами» (2023, Воронеж), а также на научных семинарах кафедры управления

(2017 – 2023 гг).

Публикации. По тематике диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе 3 – в изданиях, рекомендуемых ВАК для опубликования основных

научных результатов диссертаций, из них 1 работа проиндексирована в SCOPUS.

Личный вклад автора. В работах, опубликованных в соавторстве, личный

вклад соискателя состоит: в работах [1], [4] автору принадлежит информацион-

ная модель поддержки процессов управления портфелями заказов двойного

назначения в организационных системах ВПК; в работах [2], [6] – модель клас-

сификации и планирования портфелей заказов в организационных системах

ВПК; в работах [3], [5], [9]– алгоритм розыгрыша отдельной реализации стоха-

стического графа для упорядочения портфеля заказов в организационной си-

стеме ВПК; в работах [7], [8], [10]– алгоритм розыгрыша отдельной реализации

стохастического графа для упорядочения портфеля заказов в организационной
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системе ВПК; в работах [11], [12], [13]– – имитационная модель информацион-

ного обеспечения процессов управления организационными системами ВПК в

условиях перехода на выпуск продукции двойного назначения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ ФОРМИРОВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ

ПОРТФЕЛЕМ ЗАКАЗОВ ДВОЙНОГО НАЗНАЧЕНИЯ В

ОРГАНИЗАЦИОННЫХ СИСТЕМАХ ВПК

1.1. Особенности формирования портфеля заказов в

организационных системах ВПК

Рассмотрим модель организационной системы ВПК управления портфе-

лем заказов двойного назначения, представляющую собой ориентированный ко-

нечный граф:

G (X, U) без контуров.

где: X — множество вершин, соответствующих событиям;

U — множество дуг, соответствующих работам.

Пусть 𝑈௫
ି - множество работ, исходящих из вершины x, а 𝑈௫

ା— множество

работ, входящих в вершину х, хX.

Множество вершин неоднородно и включает в себя вершины, реализую-

щие на входе и выходе события логическую операцию «И» (ситуация обязатель-

ного начала и окончания каждой работы), и вершины, реализующие на входе и

выходе события логическую операцию «ИЛИ» в неисключающем и исключаю-

щем смысле (отражают альтернативные ситуации процесса) [4, 76].

При построении данной стохастической сетевой модели используются во-

семь типов событий, характеристика которых приведена в табл. 1.1.

Событие, принадлежащее к одному из типов 0,1,2 с входом «И», считается

свершенным в случае окончания всех непосредственно входящих в него работ.

Для конкретной реализации стохастической модели раннее время свершения Тр

события х типов 0,1,2 вычисляется по формуле:

𝑇௣(𝑥) = ቊ
max
(௫ᇲ,௫)

(𝑇௣ (𝑥ᇱ) + 𝜏(𝑥ᇱ, 𝑥))

для событий 𝑥: 𝑈௫
ା = 0

(1.1)
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Таблица 1.1 – Типы событий для стохастической сетевой модели ВПК

Тип
Логическое отношение

на входе события
Логическая возможность на выходе

события

0 И И

1 И ИЛИ ,  1up
 xUu

2 И ИЛИ, 0<pu≤1 для всех  xUu

3 ИЛИ И

4 ИЛИ ИЛИ ,  1up

5 ИЛИ ИЛИ, 0<pu≤1 для всех  xUu

6 ИЛИ ИЛИ, 0< 
up ≤1 для всех  xUu

 xUV

7

ИЛИ

ИЛИ ,  1
up для всех  xU

 xUu

События типов 3, 4, 5, 6, 7 имеют вход типа «ИЛИ», означающий, что со-

бытие свершается, если из всех входящих в него работ получен результат одной

или нескольких. Для конкретной реализации стохастической модели раннее

время свершения Тр события х, относящегося к одному из перечисленных типов

событий, определяется из соотношения [41, 76]:

𝑇௣(𝑥) = max
(௫ᇲ,௫)

(𝑇௣ (𝑥ᇱ) + 𝜏(𝑥ᇱ, 𝑥)) (1.2)

Вход типа « ИЛИ » (исключающее «ИЛИ») как частный случай содержится

в понятии входа типа «ИЛИ». Действительно, из нескольких реализованных ра-

бот в случае входа типа «ИЛИ» выбирается работа с минимальным наиболее ран-

ним временем окончания. В случае же входа « ИЛИ » реализуется всего одна ра-

бота, входящая в данное решающее событие. Время свершения решающего со-

бытия при этом совпадает с временем окончания именно этой работы. Сверше-

ние событий типов 0 и 3 (выход «И») означает возможность и необходимость

выполнения всех непосредственно из них исходящих работ.
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События типов 1 и 4 характеризуются выходом « ИЛИ ». В этом случае на

выходе события х должна выполняться одна и только одна работа и=(х, у) из

множества работ 
xU с заранее заданными вероятностями реализации каждой из

них [54, 76]. При этом имеет место условие:





xUu

yxp 1),( .

Для свершенного события х типов 2 и 5 при продолжении реализации про-

екта выбираются работы из множества 
xU с определенными вероятностями их

реализации такими, что 0≤ pu ≤1 для каждой  xUu . Наиболее сложны в рас-

сматриваемой модели события типов 6 и 7, которые имеют многоальтернатив-

ный выход. Пусть 
uP — вероятность реализации работы  xUu при условии,

что свершение события х определяется выполнением работы  xU . Тогда для

событий типа 6 должно выполняться соотношение 10  
uP для всех  xUu ,

 xU , а в случае события типа 17  
uP для всех  xU .

Введенные типы событий описывают почти все встречающиеся ситуации

при моделировании сложных процессов, таких как разработка сложных изделий

и систем, перестройка предприятий, комплексная подготовка производства и др.

В результате анализа стохастической сетевой модели получаем математические

ожидания и дисперсии параметров отдельных событий графа [4, 76] и строим

интегральную функцию распределения времени выполнения сетевого проекта

Р{Ткр<Т}=рT.

Предполагается, что информация о сетевой модели предварительно преоб-

разуется так, что вершины перенумерованы натуральными числами 1, 2,…, М

(М — число вершин стохастической сетевой модели), список работ правильно

занумерован таким образом, что для двух работ с номерами   не существует

пути из конечной вершины j второй работы в начало i первой работы. Суще-

ственное преимущество правильной упорядоченности списка работ состоит в
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том, что наиболее раннее время свершения каждого события может быть вычис-

лено за один просмотр этого списка [41, 76].

Для работы алгоритма розыгрыша и анализа стохастической сетевой мо-

дели предполагается, что заданы следующие величины и массивы информации

[76]:

 n — число работ сетевой модели.

 М — число вершин (событий);

 вершиной с номером М является событие типа 3, это общий фиктивный

конец сетевой разработки;

 Tmax — пессимистическая оценка длительности разработки.

 W — список работ сетевой модели со строками:

(xv ,yv, τv), v=l, ..., п,

где xv — начальное событие работы v, yv — конечное событие работы v, τv —

длительность работы v.

 PC — список решающих событий, который включает в себя инфор-

мацию о каждом альтернативном событии сети в следующем порядке: шифр ре-

шающего события х, тип события х, шифры конечных событий работ из множе-

ства 
xU и вероятности реализации работ, исходящих из х.

 Для событий типов 1, 2, 4, 5 задается вектор вероятностей реализации

работ, выходящих из данного решающего события, а для событий типов 6 и 7

последовательно задается столько векторов вероятностей реализации исходящих

работ, сколько имеется дуг на входе решающего события; при этом для каждого

вектора указывается шифр начального события работы, от свершения которой

зависит реализация работ из множества 
xU .

 АНРС — список адресов начала информации в списке PC о каждом ре-

шающем событии; для событий, не являющихся решающими, соответствующая

ячейка в списке равна нулю.

 Массив Тр размером М слов необходим для вычисления наиболее ран-

них времен вершин (событий) графа.
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 Множество 
MU включает в себя фиктивные работы нулевой длитель-

ности, соединяющие концевые события исходной сетевой модели с вершиной М.

 N — заданное число реализаций.

Алгоритм розыгрыша отдельной реализации состоит в последовательном

рассмотрении группировок работ 
xU , имеющих началом одно и то же событие

х, и в вычислении временных характеристик событий. В результате розыгрыша

часть работ оказывается реализованной, а остальные работы исключаются из

списка работ данной реализации. Розыгрыш каждой работы (x, у)  xU опреде-

ляется конкретным описанием логических возможностей начального события х


[…]


ной заслонки контроллер должен обеспечивать возможность регулирования

уровня ее открытия. Это позволит осуществлять плавное перераспределение воз-

душного потока по всей камере. Из этого следует, что контролером необходимо

производить корректировку процента открывания заслонки в соответствии с рас-

хождением между установленной установкой температуры в камере и темпера-

турой, которая была измерена датчиком, находящимся рядом.

Теперь остановимся на информационной поддержке разработанных в дис-

сертации решений. Информационная система для управления портфелем заказов

двойного назначения предприятием ВПК может строится на основе конфигура-

тора 1С.ERP, т.к. он в полной мере отвечает всем требованиям, описанным ранее.

Учитывая, что в работе имеются результаты, основанные на базе имитационных
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и автоматных моделях, Марковских процессах целесообразно использование си-

стемы имитационного моделирования GPSS World (студенческая версия).

Структура информационной поддержки в системе управления процессом

управления портфелем заказов двойного назначения в рамках организационных

систем ВПК представлена на рис. 4.3.

Рис. 4.3. Структура информационной поддержки процессом управления

портфелем заказов двойного назначения

Для интеллектуальной поддержки деятельности должностных лиц пред-

приятия, занимающихся управлением портфеля заказов двойного назначения со-

здаются персональные приложения, обеспечивающие возможность получения

информации в соответствии с должностными и функциональными потребно-

стями.
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Системы управления базами данных содержащих сведения о техноло-

гиях, заказчиках и специалистах сформированы на базе отечественной СУБД

PostgreSQL.

Информационная модель поддержки процессов управления портфе-

лями заказов двойного назначения в организационных системах ВПК син-

тезирована на базе IDL PyCharm и написана на языке программирования Python

с использованием прикладных библиотек. Данные расчетов поступают на АРМ

соответствующих ЛПР и обеспечивают решение задачи управления автоматизи-

рованным производством с учетом имеющихся компетенций, типа агентов и об-

ласти компромисса по требованиям заказчика. Обмен информацией осуществля-

ется на основе конфигуратора 1С>ERP.

Модель классификации и планирования портфелей заказов в органи-

зационных системах ВПК синтезирована на базе IDL PyCharm и написана на

языке программирования Python с использованием прикладных библиотек. Для

решения задач вероятностной классификации применялись технологии класте-

ризации с использованием алгоритма DB Scan.

Алгоритмы розыгрыша отдельной реализации стохастического графа

для упорядочения портфеля заказов и оценки качества его управления в

организационной системе ВПК построена на базе системы имитационного мо-

делирования GPSS World (студенческая версия), что вполне достаточно для ре-

шения задач диссертационного исследования, но потребует покупки профессио-

нальной версии в случае внедрения на производство. Как альтернатива, могут

быть использованы ансамблевые методы, а именно стекинг, что довольно хо-

рошо сочетается с задачей получения вектора коррекции для базовых моделей и

метамодели.

Имитационная модель информационного обеспечения процессов

управления организационными системами ВПК построен на базе системы

имитационного моделирования GPSS World (студенческая версия), однако целе-

сообразно применить те же подходы, что и в предыдущем случае, только в каче-

стве ансамбля моделей использовать бэггинг.
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На рис. 4.4 представлен фрагмент интерфейса процессом формирования

заказа по ресурсам для изменённого конфигуратора 1С.ERP.

Рис.4.4. Фрагмент интерфейса процессом формирования заказа по ресурсам для

изменённого конфигуратора 1С.ERP

4.3 Оценка эффективности

Внедрение нового оборудования снижает время сушки изделий, экономит

энергоресурс, понижает вероятности аварийных ситуации.

При определении объема инвестиций на создание и внедрение системы ав-

томатизации учитываются:

 затраты на приобретение (прямые затраты на материалы) и монтаж

комплектующих приборов и средств автоматизации;

 затраты на пуско-наладочные работы;

В ходе расчета сначала определяется категория технической сложности

разрабатываемой системы автоматизации. Затем с учетом категории сложности

и количества каналов связи формирования входных и выходных сигналов в си-

стеме автоматизации находят трудоемкость пуско-наладочных работ (tпн = 96) в

человек час.

Общий объем инвестиций на создание и внедрение системы автоматиза-

ции (Кдоп) определяется суммированием всех позиций табл. 4.3.
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Таблица 4.3 - Объем инвестиций на создание и внедрение системы автоматиза-
ции

Наименование комплектующих
элементов

Количество
элементов
в системе

Затраты, р.
Прямые затраты на

материалы, р.
Затраты на

монтаж/установку р.
1. Прямые затраты на

материалы и монтаж

ОВЕН ПЛК154 1 50 000 1339,3
ИП320 панель оператора 1 19000 376,7
СП270 панель оператора 1 19000 376,7
Модуль аналогового ввода
МВ110-224.8А

1 10000 209,3

Модуль аналогового вывода
МУ110

1 12000 251

Модуль дискретного ввода /
вывода МК110- 220.2ДН.4Р

1 11000 519

БП60Б блок питания

1 4080 126

ДТС3ххх датчики температуры 2 2400 318
Частотный преобразователь
Hyundai N700E-300HF

1 18500 268

Автоматический включатель 1 80 42
Кнопки управления 7 156 29

Итог:
146 216

3855

Итог по разделу 1: 150 071

2. Окрасочно-сушильная камера Atis BASIC

400 000 70 000

Итог по разделу 2: 470 000
3.Программное обеспечение SCADA 40 000

4. Затраты на пуско-наладочные работы 7383,2
Всего 667 454,2

Основательный подход к энергосбережению при окраске непременно

включает в себя переход на современное оборудование которое сокращает время

технологических операций и уменьшает энергозатраты. В данный момент моляр-

ный участок работает в 3 смены по 8 часов, 5 дней в неделю. Таким образом,

экономия складывается из двух составляющих: обогрев камеры дизельным топ-

ливом, сокращение времени сушки изделий за счёт внедрения нового ЛКМ.

Дополнительным каналом экономии топлива является системы автомати-

ческого слежения за уровнем температуры. За правильной подачей горячего

воздуха или порядком ввода и отключения нагрева следит ПЛК.
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Основным показателем эффективности использования предложенной си-

стемы автоматизации является срок окупаемости капитальных вложений. Зная

годовую экономию от внедрения нового оборудования и объем инвестиций на

создание и внедрение системы автоматизации, срок окупаемости капиталовло-

жений будет равен:

Ток =
З

Э
=

667 454,2

992 198,4
= 0,6 лет ≈ 7 мес.

Результаты технико-экономического расчета эффективности автоматиза-

ции обобщаются в сводной таблице показателей (табл. 4.5):

Таблица 4.5 – Сводные технико-экономические показатели
Наименование показате-
лей

Значение показателей
До автоматизации После автоматизации

Объем инвестиций на
создание системы авто-
матизации. р.

- 667 454,2

Время сушки 1 партии
изделий, ч.

11 4

Затраты на энергоресур-
сов, руб/год.

8 928 000 7 935 801,6

Срок окупаемости
инвестиций, год.

- 0,6

Таким образов, реализация заказа на производство задвижек шиберных на

АО КБХА на основе интеллектуализации процессов принятия решений при

управлении организационными системами ВПК в условиях перехода на выпуск

продукции двойного назначения позволила снизить риски невыполнения заказов

в срок и с надлежащим качеством на 23%.

4.4. Выводы

1. Получена имитационная модель информационного обеспечения процес-

сов управления организационными системами ВПК в условиях перехода на вы-
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пуск продукции двойного назначения, позволяющая существенно повысить точ-

ность прогнозируемого поведения системы для стохастических матриц беско-

нечной размерности за счет использования матрицы вероятностей перехода и си-

стемы логических высказываний и формул при генерации случайных чисел лю-

бого закона распределения.

2. Определены требования к организации информационного обеспечения

управления организационными системами ВПК в условиях перехода на выпуск

продукции двойного назначения. Для информационной платформы при постро-

ении информационной модели поддержки процессов управления портфелями

заказов двойного назначения в организационных системах ВПК определена си-

стема 1С.ERP, модель классификации и планирования портфелей заказов прово-

дилась на платформе Google Colab на основе кластеризации с использованием

алгоритма кластеризации DB Scan.

Алгоритм формирования оптимального портфеля заказов в организацион-

ной системе ВПК построен на основе модели регрессии в IDE PyCharm. Про-

граммные модули управления реализуются на языке Python с соответствую-

щими библиотеками, базы данных синтезированы в СУБД postgreSQL. Оценка

эффективности результатов диссертационных исследований проводилась в виде

имитационного вычислительного эксперимента и установлено, что реализация

заказа на производство задвижек шиберных на АО КБХА на основе интеллекту-

ализации процессов принятия решений при управлении организационными си-

стемами ВПК в условиях перехода на выпуск продукции двойного назначения

позволила снизить риски невыполнения заказов в срок и с надлежащим каче-

ством на 23%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты, полученные в диссертационной работе, состоят в

следующем:

1. В ходе анализа современных подходов к повышению эффективности

управления в организационных системах ВПК при переходе на выпуск продук-

ции двойного назначения установлено следующее:

- В иерархических организационных системах, к которым относятся пред-

приятия ВПК, существующие модели планирования и управления неэффек-

тивны, т.к. существует противоречие между задачами центров и агентов и найти

области компромисса по их целевым функциям крайне сложно.

- Процессы планирования при формировании портфеля заказов сталкива-

ются с проблемой манипулирования информацией со стороны агентов при сла-

бой заинтересованности центров.

- Для реализации инноваций предприятиям ВПК необходимо участвовать

в федеральных грантах, однако их заинтересованность в подобных проектах

крайне мала.

2. Получена информационная модель поддержки процессов управления

портфелями заказов двойного назначения в организационных системах ВПК,

позволяющая существенно повысить вероятность выполнения производствен-

ной программы в срок за счет использования вероятностно-автоматного модели-

рования и агрегирования.

3. Разработана модель классификации и планирования портфелей заказов

в организационных системах ВПК, позволяющая снизить риск манипулирова-

ния информацией структурными единицами за счет предварительной кластери-

зации продукции и использования моделей определенно-вероятностного плани-

рования.

4. Синтезирован алгоритм розыгрыша отдельной реализации стохастиче-

ского графа для упорядочения портфеля заказов в организационной системе
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ВПК, позволяющий получить оптимальный вариант портфеля заказов за мини-

мальное число шагов за счет использования параметризации нескольких правил

предпочтения, при имитационном моделировании производства с учетом имею-

щихся компетенций и технологий.

5. Разработан алгоритм для оценки качества управления портфелем зака-

зов двойного назначения в организационной системе ВПК, позволяющий выби-

рать наименее рискованные по критерию Сэвиджа корректирующие действия

для должностных лиц, обеспечивающие безусловное выполнение плана за счет

использования методов численной таксономии.

6. Получена имитационная модель информационного обеспечения

процессов управления организационными системами ВПК в условиях перехода

на выпуск продукции двойного назначения, позволяющая существенно повы-

сить точность прогнозируемого поведения системы для стохастических матриц

бесконечной размерности за счет использования матрицы вероятностей пере-

хода и системы логических высказываний и формул при генерации случайных

чисел любого закона распределения.

7. Определены требования к организации информационного обеспече-

ния управления организационными системами ВПК в условиях перехода на вы-

пуск продукции двойного назначения. Для информационной платформы при по-

строении информационной модели поддержки процессов управления портфе-

лями заказов двойного назначения в организационных системах ВПК определена

система 1С Университет, модель классификации и планирования портфелей за-

казов проводилась на платформе Google Colab на основе кластеризации с исполь-

зованием алгоритма кластеризации DBScan.

8. Алгоритм формирования оптимального портфеля заказов в органи-

зационной системе ВПК построен на основе модели регрессии в IDE PyCharm.

Программные модули управления реализуются на языке Python с соответствую-

щими библиотеками, базы данных синтезированы в СУБД postgreSQL. Оценка

эффективности результатов диссертационных исследований проводилась в виде
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имитационного вычислительного эксперимента и установлено, что реализация

заказа на производство задвижек шиберных на АО КБХА на основе интеллекту-

ализации процессов принятия решений при управлении организационными си-

стемами ВПК в условиях перехода на выпуск продукции двойного назначения

позволила снизить риски невыполнения заказов в срок и с надлежащим каче-

ством на 23%.

9. Разработанные алгоритмы и модели управления процессами выпол-

нения заказов двойного назначения в организационных системах ВПК, обеспе-

чивающих выпуск продукции в установленные сроки и требуемого качества за

счет интеллектуальной поддержки деятельности должностных лиц целесооб-

разно использовать для оборонных концернов при определении потенциальных

партнеров и номенклатуры продукции. Исследования целесообразно продол-

жить используя ансамблевые методы, а именно стекинг в задачах алгоритмиза-

ции розыгрыша отдельной реализации стохастического графа для упорядочения

портфеля заказов и оценки качества его управления в организационной системе

ВПК, т.к. это позволит повысить точность результатов исследования за счет по-

лучения вектора коррекции базовых моделей и метамодели.
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