ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нижегородова Кирилла Сергеевича а на тему:
«Интеллектуализация процессов принятия решений при управлении
организационными системами ВПК в условиях перехода на выпуск
продукции двойного назначения», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности

2.3.4. Управление в организационных системах

Организационные системы управления предприятиями ВПК являются одними из наиболее изученных и устойчивых. Тем не менее, изменившаяся номенклатура выпускаемой продукции привела к тому, что стандартные производственные цепочки оказались не готовы к оперативно меняющимся условиям производства непривычной продукции. Потребовалось заниматься классическим бизнесом, а к этому предприятия ВПК оказались не готовы. Прежде всего это выражается в нежелании инвестирования в технологии и оборудование для производства нестандартной продукции, довольно негибком подходе к работе с требованиями заказчиков, недостаточной мотивации сотрудников, занятых при производстве такой продукции, не оперативном реагировании на изменяющиеся условия экономики, что приводит к низкой конкурентоспособности по сравнению с классическим производствами. Причинами такой ситуации является неготовность существующей системы управления заказами к оперативному реагированию на требования бизнеса. Одной из важнейших причин таких результатов явилось отсутствие в организационных системах управления предприятиями контура интеллектуальной поддержки деятельности должностных лиц, направленного на безусловное и своевременное выполнение непрофильных заказов с заданным качеством, поэтому рассматриваемая диссертационная работа безусловно актуальна.

Среди полученных автором научных результатов необходимо отметить следующие: алгоритм розыгрыша отдельной реализации стохастического графа для упорядочения портфеля заказов в организационной системе ВПК, позволяющий получить оптимальный вариант портфеля заказов за минимальное число шагов за счет использования параметризации нескольких правил предпочтения при имитационном моделировании производства с учетом имеющихся компетенций и технологий; алгоритм для оценки качества управления портфелем заказов двойного назначения в организационной системе ВПК, позволяющий выбирать наименее рискованные по критерию Сэвиджа корректирующие действия для должностных лиц, которые обеспечивают безусловное выполнение плана за счет использования методов численной таксономии.

Научные результаты апробированы на многочисленных конференциях и симпозиумах, а именно: международной молодежной научно-практической конференция «Качество продукции: контроль, управление, повышение, планирование» (Курск, 2016); XVI всероссийской школе-конференции молодых ученых «Управление большими системами» (Тамбов, 2019); XXII

International scientific conference energy management of municipal facilities and sustainable energy technologies (EMMFT-2020) (Воронеж, 2020), 43-ой Международной научной школе-семинаре «Системное моделирование социально-экономических процессов» (Воронеж, 2020), Всероссийской научно-практической конференции «Меж-дисциплинарные исследования экономических систем» (Тверь, 2022), XVIII Всероссийской школе-конференции молодых ученых «Управление большими системами» (2023, Воронеж), а также на научных семинарах кафедры управления (2017 – 2023 гг).

Тем не менее, автореферат имеет следующий недостаток: при разработке алгоритма розыгрыша отдельной реализации стохастического графа для упорядочения портфеля заказов в организационной системе ВПК автор утверждает, что составляющие вектора портфеля заказов \bar{x} должны обеспечить "хорошие", с точки зрения реальных условий труда, значения для тех или иных функций, которые соответствуют задаваемым целям, однако описания данных функций представляющих собой предикторы и их оценки не приводит, что при определённых условиях создает слишком большой разброс результатов и может привести к некорректной интерпретации.

Указанный недостаток не снижает научной ценности проведенного исследования и полученных практических результатов. В автореферате полностью отражены полученные в диссертации результаты, позволяющие обеспечить выпуск продукции двойного назначения в установленные сроки и требуемого качества за счет интеллектуальной поддержки деятельности должностных лиц. Автореферат диссертации полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Нижегородов Кирилл Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах.

«Я, Палюх Борис Васильевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку»

Заведующий кафедрой «Информационные системы»
Тверского государственного технического университета,
доктор технических наук,
профессор

Палюх Б.В.
«25» октября 2024 года

Научная специальность, по которой защищена докторская диссертация: 05.13.10
Управление в социальных и экономических системах

Палюх Борис Васильевич
Адрес: 170026, г. Тверь, наб. А. Никит
Телефон: +7(4822) 78-52-61
E-mail: pboris@tstu.tver.ru

Подпись заверяю: Ученый секретарь УСУ Тв

Болотов А.Н.